
“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

 

Publicada no BG n° 003, de 05 de janeiro de 2010 

 

PORTARIA DE ALTERAÇÃO DA CONCESSÃO DA MEDALHA “CORONEL 
ARISTARCHO PESSOA”. 
 

Portaria n° 34, de 28 de dezembro de 2010. 
 

Altera a Instrução Geral que trata sobre a criação 
e concessão da Medalha “Coronel Aristarcho 
Pessoa” – Aplicação e Estudo, aprovada pela 
Portaria n° 9, de 13 abr. 2007. 

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, incisos II, III e 
VI, do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da 
Lei n° 8.255, de 20 nov. 1991; e considerando os autos do Processo n° 
053.000.473/2010, resolve: 
Art. 1° - os arts. 1°, incisos I, IV, V e VI; e 7°, incisos I, II e III, da Instrução Geral que trata 
sobre a criação e concessão da Medalha “Coronel Aristarcho Pessoa” – Aplicação e 
Estudo, aprovada pela Portaria n° 9, de 13 abr. 2007, publicada no BG n° 79, de 26 abr. 
2007, passam a vigorar com a seguinte redação: 
Art. 1° (...) 
I – Curso de Altos Estudos para Oficiais; 
(...) 
IV - Curso de Altos Estudos para Praças; 
V – Curso de Aperfeiçoamento de Praças; 
VI – Curso de Formação de Praças. 
(...) 
Art. 7° (...) 
I – Dourada – para o oficial superior ou primeiro sargento, que fizer jus à medalha, em 
virtude da conclusão do Curso de Altos Estudos. 
II – Prateada – para o oficial intermediário ou terceiro sargento que fizer jus à medalha em 
virtude da conclusão do respectivo Curso de Aperfeiçoamento; 
III – Bronze – para o aspirante-a-oficial e soldado, em virtude da conclusão do respectivo 
Curso de (...) 
Art. 2° - Fica revogado o art. 1°, inciso VII, da Instrução Geral que trata sobre a criação e 
concessão da Medalha “Aristarcho Pessoa” – Aplicação e Estudo, aprovada pela Portaria 
n° 9, de 13 abr. 2007. (Revogado pelo Art. 3º, da Portaria nº 92, de 21 de dezembro de 
2011) 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RONALDO ROSA DOS SANTOS - Cel. QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 


